
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  5Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 20/2023-CCG/PA
CONTRATO Nº. 20/2023-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: DONNA J EVENTOS EIRELLI-EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 
13.850.932/0001-75
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento, sob de-
manda, de flores, arranjos florais, plantas ornamentais e objetos de or-
namentação, nos níveis de abrangência: LOCAL (Belém e Região Metro-
politana – Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Bárbara), ESTADUAL 
(municípios do Estado do Pará), e NACIONAL (demais Estados da Federa-
ção), visando atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital 
e seus Anexos do Pregão Eletrônico nº 03/2023-CCG/PA.
FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 (Códi-
go de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006 e demais 
regras do Direito Público e Privado.
ASSINATURA: 30/03/2023.
VIGÊNCIA: 30/03/2023 a 29/03/2024
VALOR: R$ 505.586,00 (quinhentos e cinco mil quinhentos e oitenta e seis reais)
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/Atividade: 8314; Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339030; 
Ação: 283037.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 921609
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 19/2023-CCG/PA
CONTRATO Nº. 19/2023-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE GAS CORREA EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 08.234.653/0001-47.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de recarga 
de gás liquefeito de petróleo, para atendimento das demandas do Centro Re-
gional de Governo do Baixo Amazonas, por um período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 30/03/2023.
VIGÊNCIA: 30/03/2023 a 29/03/2024
VALOR: R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais)
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/Atividade: 8314; Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339030; 
Ação: 283028
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 921620

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0287/2023-CRG, de 31 de Março de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/373312, de 30/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, ao servidor 
RODRIGO ABENASSIFF FERREIRA MAIA, Id. Funcional nº. 5895597/2, 
para gozo no período de 03/04/2023 a 02/05/2023, interrompidas atra-
vés da Portaria nº. 1.574/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 35.208, de 
05/12/2022, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de Março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 921703

PORTARIA Nº. 1.214/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2023/268127,
R E S O L V E:
autorizar RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Estado de Saúde 
Pública, a viajar para Brasília/DF, no período de 3 a 6 de abril de 2023, a 
fim de participar de agenda institucional e oficial no Ministério da Saúde – 
MS e Conselho Nacional de Saúde - CNS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização dos procedimentos 
administrativos a fim de otimizar as ações da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, visando a celeridade e eficiência dos atos praticados em seu 
âmbito;
R E S O L V E:
I. Delegar competência à DELCIENE LOUREIRO CORREA, Coordenadora de 
Relações Governamentais, para autorizar procedimentos administrativos 
em geral no âmbito deste Órgão.
II. Atribuir à servidora supracitada, competência de Ordenador de Despe-
sas habilitando-a a movimentar todos os recursos orçamentários e finan-
ceiros consignados em favor desta Casa, inclusive, assinando em conjunto 
com o(a) Diretor(a) de Administração e Finanças, os documentos relacio-
nados a gestão financeira.
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 3 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.216/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/375821,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.217/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/375997,
R E S O L V E:
nomear THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR para exercer o cargo em co-
missão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado das Mulheres, a contar de 31 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.218/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar WALDECIR ARANHA MAIA do cargo em comissão de Diretor 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril de 2023.
II. nomear GILMAR SANTANA NUNES para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.219/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar GELCIDES SOARES MODESTO do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril de 2023.
II. nomear CAMILA DA SILVA RUI para exercer o cargo em comissão de Che-
fe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.220/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar GERALDO EMILIANO DE FARIAS do cargo em comissão de Che-
fe da Divisão de Endemias de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
abril de 2023.


